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1 Úvod

Bakalářská práce je věnována účetní závěrce obchodních společností. Cíl práce

tedy vychází z jejího sestavení. Aby byla účetní závěrka správně sestavena, je teoretická

část zaměřena na výklad jednotlivých pojmů spojených s účetní závěrkou, obchodními

společnostmi a jednotlivými právními předpisy. Následně je popsán teoretický proces

účetní závěrky. Praktická část se zabývá nejprve přehledem procesů a poté procesem

samotným, jenţ vyústil v sestavení účetních výkazů účetní závěrky dané společnosti.

Účetní závěrka obchodních společností je závěrečným procesem v účetnictví

za dané účetní období. Jedná se tedy o nejpodstatnější část, díky níţ získává účetní

jednotka ucelený přehled o majetkové struktuře podniku, jeho výsledku hospodaření,

závazcích a rovněţ i o finanční situaci. Ţe se tedy jedná o nejvýznamnější část období

podniku, udává i fakt, ţe účetní závěrkou se zaobírá samostatná část Zákona

o účetnictví, tj. zákon č. 563/1991 Sb., Zákona o účetnictví. Samotný pojem účetní

závěrka znamená proces závěrečných operací ve všech sloţkách podniku, který

je zakončen sestavením účetních výkazů k rozvahovému dni. Těmi závěrečnými

operacemi se rozumí analýza jednotlivých účtů v účetnictví. Pro zabezpečení

správnosti, úplnosti a průkaznosti v účetnictví probíhají přípravné práce zkoumající

inventarizaci majetků, zásob, pohledávek a závazků, opravných poloţek, kontrola

časového rozlišení nákladů a výnosů, tvorba rezerv, zaúčtování kurzových rozdílů,

zaúčtování dohadných poloţek, sestavení daňového přiznání a jeho následné vyměření

daně. Po těchto operací následuje účetní uzávěrka, jenţe vyčísluje konečné zůstatky

jednotlivých účtů a poté jsou uzavírány. Po jejich uzavření následuje sestavení účetních

výkazů, jeţ se skládají z výkazů Rozvahy, Výkazu zisku a ztráty, Přílohy, Přehledu

o peněţních tocích a Přehledu o změně vlastního kapitálu. Při sestavení těchto výkazů

se dbá na rozhodující faktor, zda účetní jednotka je povinna nechat účetní závěrku

ověřit auditorem. Pokud ano, účetní jednotka sestavuje všechny zmíněné výkazy

v plném rozsahu. Pokud však podnik není povinen nechat účetní závěrku ověřit

auditorem, sestavuje pouze Rozvahu, Výkaz zisku a ztráty a Přílohu ve zjednodušeném
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rozsahu. Podmínky pro účetní jednotky nechat účetní závěrku ověřit auditorem udává

§ 20 zákona č. 563/1 991 Sb., Zákona o účetnictví.

Základním krokem teoretické části je objasnění pojmu obchodní společnosti,

vymezení jejích hlavních druhů a s nimi související charakteristiky. Pokud se jedná

o vznik, změnu či případné zrušení společnosti, zabývá se jím další část teoretické

práce, která poukazuje na konkrétní právní předpisy týkající se těchto činností. Stěţejní

část teoretické práce spočívá v objasnění závěrečných účetních operací jednotlivých

účtů. Tato část je nazvána jako proces účetní závěrky. Poté práce pojednává o účetních

výkazech vztahujících se k účetní závěrce. V této části se jedná o rozbor jednotlivých

účetních výkazů. Jelikoţ samotná účetní závěrka podléhá právním předpisům, je jím

proto vyhrazena zvláštní část teoretické práce. Závěrečná část práce pak slouţí

k definování pojmů, jeţ jsou nezbytně spjaty s účetní závěrkou a jejím sestavováním.

Pro praktickou část bakalářské práce byla vybrána obchodní společnost

STOPIN, s. r. o., jejíţ jednatelé poskytli veškeré potřebné informace pro vyhotovení

této práce. Na začátku praktické části je představena vybraná firma, jejímţ předmětem

činnosti jsou stavební práce. Poté následuje nástin operací, které s sebou přináší účetní

závěrka. Následující praktická část pak analyzuje konkrétní účty společnosti. Poté

je v práci zaznamenán nástin účetní uzávěrky, který pak dovoluje sestavení jednotlivých

účetních výkazů závěrky pro společnost.
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2 Literární přehled

2. 1 Obchodní společnosti

2. 1. 1 Definice obchodní společnosti

Obchodní společnost je právnická osoba zaloţená za účelem podnikání.

Pod ekonomickým pojmem obchodní společnosti se označuje trţní subjekt specializující

se na přeměnu zdrojů na statky. Pro její fungování společnost nakupuje sluţby

výrobních faktorů, organizuje jejich přeměnu na výstup (statky) a tento výstup prodává.

V teorii ekonomické se chování společnosti popisuje jako teorie společnosti

(www.wikipedia.cz).

2. 1. 2 Druhy obchodních společností

V podstatě se obchodní společnosti rozdělují do dvou základních skupin, a to na

osobní společnosti a kapitálové. Osobní o. s. jsou ty, v nichţ převaţuje osobní prvek

nad prvkem majetkovým, podstatná je v nich osoba společníka, méně podstatná je jiţ

jeho majetková účast na společnosti. Vyznačují se:

- základní kapitál ani vklad společníka nejsou povinné,

- společníci jsou povinni účastnit se osobně na činnosti společnosti,

- společníci ručí za závazky společnosti neomezeně,

- společnost je řízena a kontrolována společníky samostatnými, soustava orgánů

se nevytváří,

- společníci mají právo ze společnosti vystoupit na základě vlastních

jednostranných úkonů (výpovědí). (www.sagit.cz).

Kapitálové o. s. jsou ty, u nichţ převaţuje prvek majetkový nad prvkem

osobním, podstatný je tedy majetkový vklad společníka do základního kapitálu

společnosti, nikoli osoba společníka (www.sagit.cz). Vyznačují se opačnými znaky,

neţ jsou v případě osobních společností.
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 Dle obchodního zákoníku mezi obchodní společnosti patří: veřejná obchodní

společnost (v. o. s.), komanditní společnost (k. s.), společnost s ručením omezeným

(s. r. o.) a akciová společnost (a. s.).

Veřejná obchodní společnost je osobní obchodní společností. Jedná

se o nejjednodušší typ obchodní společnosti, jejíţ všichni společníci ručí celým svým

majetkem společně a nerozdílně za závazky společnosti (www.businesscenter.cz).

Podrobnější charakteristika společnosti je uvedena v příloze (viz. Příloha 1: Veřejná

obchodní společnost).

Komanditní společnost je kombinací osobní společnosti a kapitálové

společnosti. Někteří její společníci (komplementáři) ručí svými závazky celým svým

(i osobním) majetkem, někteří společníci (komanditisté) ručí za závazky společnosti

pouze do výše svého nesplaceného vkladu (www.businesscenter.cz). Podrobnější

charakteristika je uvedena v příloze (viz. Příloha 2: Komanditní společnost).

Společnost s ručením omezeným je nejjednodušším typem kapitálových

společností, přestoţe obsahuje mnoho prvků osobní společnosti. Společnost můţe mít

jednoho nebo padesát společníků (www.businesscenter.cz). Širší přehled společnosti

je uveden v příloze této bakalářské práce (viz. Příloha 3: Společnost s ručením

omezeným).

Akciová společnost, jejíţ základní kapitál je rozvrţen na určitý počet akcií.

Společnost je právní formou čisté kapitálové společnosti prakticky bez přítomnosti

osobních prvků (www.businesscenter.cz). Širší charakteristika je uvedena v příloze

(viz. Příloha 4: Akciová společnost).

2. 2 Právní úprava obchodních společností

Všechny obchodní společnosti vychází z právní úpravy obchodního zákoníku.

Kaţdá společnost má svůj odpovídající paragraf.

Při založení a vzniku obchodních společností se vychází z následujících zákonů:

- zákon č. 99/1963 Sb., Občanský soudní řád (OSŘ nebo o. s. ř.),

- zákon č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník (ObchZ),
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- zákon č. 549/1991 Sb., Zákon o soudních poplatcích,

- zákon č. 455/1991 Sb., Ţivnostenský zákon.

V rámci změn či případného zrušení obchodní společnosti se vychází ze zákonů

jako při zaloţení a vzniku a ze zákona č. 125/2008 Sb., Zákon o přeměnách obchodních

společností a druţstev.

2. 3 Proces účetní závěrky

Z hlediska pracovních postupů lze účetní závěrku rozdělit do několika etap:

1. přípravné práce pro účetní závěrku, jejichţ cílem je zabezpečit věcnou správnost

a úplnost údajů v účetnictví,

2. účetní uzávěrka, která představuje uzavření účtů hlavní knihy převedením


[…]

261 Peníze na cestě 0,00
311 Odběratelé 4.051.278,00
314 Poskytnuté provozní
zálohy

231.712,27

381 Náklady příštích
období

10.895,02

395 Vnitřní zúčtování 0,00

Příloha 21: Výkaz zisku a ztráty
DRUHOVÉ ČLENĚNÍ

Označení

a

TEXT

b

Číslo řádku

c

Skutečnost v účetním období

sledovaném
1

minulém
2

I. Tržby za prodej zboží 1

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 2

+ Obchodní marže (ř. 01
- 02) 3

II. Výkony 4 25660 20519

B. Výkonová spotřeba 5 22224 17354

+ Přidaná hodnota (ř. 03 + 04
- 05) 6 3436 3165

C. Osobní náklady 7 3088 2861

D. Daně a poplatky 8 25 22

E. Odpisy dl. nehmotného a hmotného majetku 9 88 59

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 10 11

F. Zůstatková cena prodaného dl. majetku a materiálu 11

G. Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti
a komplexních nákladů příštích období 12

IV. Ostatní provozní výnosy 13

H. Ostatní provozní náklady 14 7 30

V. Převod provozních výnosů 15

I. Převod provozních nákladů 16

* Provozní výsledek hospodaření
[ř. 06 - 07 - 08 - 09 + 10 - 11 - 12 + 13 - 14 + (-15) - (-16)] 17 239 193

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 18

J. Prodané cenné papíry a podíly 19

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 20

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 21

Označení

a

TEXT

b

Číslo řádku

c

Skutečnost v účetním období

sledovaném
1

minulém
2

K. Náklady z finančního majetku 22

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 23

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 24

M. Změna stavu rezerv a opravných položek ve fin. oblasti 25

X. Výnosové úroky 26

N. Nákladové úroky 27 12

XI. Ostatní finanční výnosy 28

O. Ostatní finanční náklady 29 106

XII. Převod finančních výnosů 30

P. Převod finančních nákladů 31 122

*
Finanční výsledek hospodaření
[ř. 18 - 19 + 20 + 21 - 22 + 23 - 24 - 25 + 26 - 27 + 28 - 29 + (-30) - (-
31)]

32 -134 -106

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 33 29

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost (ř. 17
+ 32 - 33) 34 105 58

XIII. Mimořádné výnosy 35 1

R. Mimořádné náklady 36

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 37 26

* Mimořádný výsledek hospodaření (ř. 35 -
36 - 37) 38 -26 1

T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-) 39

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) (ř.
34 + 38 - 39) 40 79 59

**** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) (ř. 40 + 37
+ 33 + 39) 41 105 88

Zdroj: autorka

Příloha 22: Rozvaha

Označení

a

AKTIVA

b

Číslo
řádku

c

Běžné účetní období
Minulé

úč.
období

Brutto
1

Korekce
2

Netto
3

Netto
4

AKTIVA CELKEM (ř. 02 + 03 + 07
+ 12) 001 3925 -147 3778 2624

A. Pohledávky za upsaný základ. kapitál 002

B. Dlouhodobý majetek (ř.
04 až 06) 003 236 -147 89 177

B. I. Dlouhodobý nehmotný majetek 004

B. II. Dlouhodobý hmotný majetek 005 236 -147 89 177

B. III. Dlouhodobý finanční majetek 006

C. Oběžná aktiva (ř.
08 až 11) 007 3678 3678 2430

C. I. Zásoby 008 73 73 216

C. II. Dlouhodobé pohledávky 009

C. III. Krátkodobé pohledávky 010 4283 4283 1417

C. IV. Krátkodobý finanční majetek 011 -678 -678 797

D. I. Časové rozlišení 012 11 11 17

Označení

a

PASIVA

b

Číslo
řádku

c

Běžné
účetní období

5

Minulé
účetní období

6

PASIVA CELKEM (ř.14 + 20 +

25) 013 3778 2624

A. Vlastní kapitál (ř.

15 až 19) 014 567 487

A. I. Základní kapitál 015 200 200

A. II. Kapitálové fondy 016

A. III. Rezervní fondy, nedělitelný fond a ostatní fondy

ze zisku 017

A. IV. Výsledek hospodaření minulých let 018 288 228

A. V. Výsledek hospodaření běžného účetního období

(+/-) 019 79 59

B. Cizí zdroje (ř.

21 až 24) 020 3014 2137

B. I. Rezervy 021

B. II. Dlouhodobé závazky 022

B. III. Krátkodobé závazky 023 3014 2137

B. IV. Bankovní úvěry a výpomoci 024

C. I. Časové rozlišení 025 197

Zdroj: autorka

Příloha 23: Potvrzení o souhlasu se zveřejněním údajů

Potvrzení se zveřejněním údajů společnosti STOPIN' s. r. o.

Společnost STOPIN, s. r. o. souhlasí s použitím dat a jejich zveřejnění pro účely
bakalrířské ptáce s nťzvem Účetní závěrka obchodních společností autorky Terezy
Hanzlíkové.

STOPIN spol. s r-o.
zaps' u KS Čeďio eudejovice

Éo 26 04 00 42 DlČ c726e/-00 42
Klečaty 33, 39í81 Vesell n./LuŽ.

V Táboře, 25.4.201I
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