## Posudek oponenta bakalářské práce

**Katedra:** Katedra účetnictví a financí

**Student:** Tereza Hanzlíková

**Studijní obor:** Účetnictví a finanční řízení podniku

**Název bakalářské práce:** Účetní závěrka obchodních společností

**Oponent bakalářské práce** Ing. Šárka Kolářová

**Povolání oponenta:** pracovnice obchodního oddělení ve strojírenské společnosti

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Práce byla zpracována velmi logickou formou.

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Práce splnila všechny cíle, které na ní byly kladeny.

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Práce je vzhledem ke zpracovávanému tématu velmi dobře použitelná v praxi.

### Celkové hodnocení práce:

*Návrh hodnocení práce známkou: výborně*

*Doporučuji práci k obhajobě: ANO*

**Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Jaké jsou podle Vás nejčastější chyby či nepřesnosti při zpracovávání účetní závěrky?
Otázka 2: Jakým způsobem byste doporučila účtovat o nedokončené výrobě analyzované společnosti STOPIN, s. r. o.?

*Datum: 11. 05. 2011*

*Podpis oponenta bakalářské práce:*